
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
  

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  23       Data  08/02/2016 
 
 di impegno di spesa     
  
�senza impegno di spesa   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cap. 25011  
C.I.G  ZF13E84CC 
MISSIONE 1 

PROGRAMMA 03 

 

IL DIRETTORE 
 
 
Richiamata la determinazione n.54 del 21.02.2014 con la quale sono stati stipulati due 
accordi con il Comune di Casale Monferrato per prestazioni di servizio, ai sensi della L.449/97, 
in materia di pratiche inerenti la gestione previdenziale del personale dell’Ente, per il triennio 
2014-2016; 
 
Ricordato che le attività di collaborazione oggetto dell’Accordo denominato “Accordo di 
collaborazione tra il Comune di Casale Monferrato e l’Ente Gestione dei Sacri Monti in materia 
di trattamento previdenziale del personale dipendente” (Allegato A)  comprendono: 
 
� Per il personale già dipendente: 

• definizione dei fascicoli con elaborazione degli stati di servizio 
• supporto informatico, tecnico e pratico per lo start up della previdenza complementare 

e successiva assistenza per la fase di gestione 
 
� Per il personale neo assunto: 

• Verifica situazione lavorativa con convocazione di ogni dipendente 
• Attivazione pratica L.29/79 o L. 45/90 – servizio militare – riscatto laurea o titolo di 

studio – riconoscimento o riscatto maternità 

OGGETTO:  Accordi di collaborazione tra il Comune di Casale Monferrato 
e l’Ente di Gestione dei Sacri Monti per prestazioni di servizio, ai sensi 
della L.449/97, in materia di pratiche inerenti la gestione previdenziale 
del personale. Liquidazione rimborso spese pratiche svolte nel corso del 
2015. 



 

2 

 

• Richiesta modello 98 o PA04 e Mod. 350/P aggiuntivo di precedenti Enti datore di lavoro 
• Assistenza fino alla completa definizione delle pratiche 
• Predisposizione stato di servizio  
• Verifica posizione assicurativa su applicativo Passweb, aggiornamento banca dati ed 

estratto conto on-line 
 
� Collaborazione informativa, supporto pratico ed operativo riferiti a:  

• Assunzioni 
• Malattie 
• Maternità 
• Infortuni 
• Contenzioso 
• Sicurezza 
• Costituzione fondo 

 
ivi compresa la previdenza complementare “Perseo” 

 
e che, in virtù del costo previsto per le attività di cui sopra, ammontante  a € 100,00 annuali 
per ogni dipendente, con la determinazione n. 114/2015, è stata impegnata, per l’anno 2015, 
la somma di € 4.200,00 con impegno 105/2015  a carico del capitolo 25011 del Bilancio, per  
l’espletamento di quanto  sopra riportato per 42 dipendenti in servizio; 
 
Ricordato che il secondo Accordo stipulato con il Comune di Casale Monferrato, denominato 
“Accordo di Collaborazione tra il Comune Monferrato e l’Ente Gestione dei Sacri Monti ai sensi 
della L.449/97”  ALL. B)- comprende: 
 
� Predisposizione pratiche di pensione con applicativo S7, trasmissione telematica alla 

Sede Centrale INPDAP e spedizione della pratica cartacea alla Sede provinciale di 
competenza 

� Predisposizione pratica di liquidazione TFS o TFR 
� Riliquidazione pensione e Tfs/Tfr a seguito di adeguamento CCNL o pagamenti 

successivi alla cessazione (progressione di carriera – salario accessorio) 
          Tempo forfaitario stimato 25/h per ogni singola pratica 

 

� Istruttoria pratiche di inabilità assoluta e permanente o alle mansioni  - assistenza fino 
alla completa definizione dell’iter procedurale 

          Tempo forfaitario stimato da 5/h a 15/h per ogni singola pratica 

 

� Istruttoria pratiche credito Inpdap per erogazione piccoli prestiti e prestiti pluriennali 
         Tempo forfaitario stimato  da 3/h a 5/h per ogni singola pratica 

 

� Dipendenti cessati: 
ricostruzione carriera, predisposizione fascicolo e modulistica per trasferimento in 
mobilità 
Mod 98 o PA04 – Mod. 350/p aggiuntivo su richiesta di Amministrazioni o Enti 
Previdenziali per aggiornamento posizione previdenziale 

           Tempo forfaitario stimato  da 3/h a 8/h per ogni singola pratica 



 

3 

 

e che i costi previsti sono di € 20,00 per ogni ora/lavoro, eventualmente aggiornabili nel caso 
in cui intervenga la sottoscrizione del nuovo CCNL Enti Locali prima della scadenza 
dell’Accordo; 
 
Ricordato che per le eventuali elaborazioni qui sopra indicate, la determinazione n. 54/2014 
stabiliva che sarebbero stati assunti appositi separati atti amministrativi ove si sarebbero 
quantificati costi, in base alle tariffe stabilite nell’accordo, e si sarebbe provveduto ad 
impegnarne a bilancio la relativa spesa;  
 
Dato atto che, nel corso del 2015, l’Ente di gestione dei Sacri Monti, facendo riferimento 
all’Accordo B) sopra descritto, ha incaricato il Comune di Casale Monferrato dell’elaborazione 
di: 

- Stato di servizio, mod PA04 , Sig. Giacometti Graziano, per la ricostruzione della 
carriera lavorativa,  nel periodo da Lui prestato presso la soppressa Riserva Naturale  
Speciale del Sacro Monte di Varallo, 

- Stato di servizio, mod PA04, sig. Blardone Marco, per la ricostruzione della carriera 
lavorativa, nel periodo da Lui prestato presso la soppressa Riserva Naturale  Speciale 
del Sacro Monte di Domodossola, 

- Stato di servizio, pratica di pensione e liquidazione del  sig. Rinaldi Adriano, in servizio 
presso la soppressa Riserva Naturale Speciale del Sacro Monte di Domodossola 
(collocato a riposo a far data dal 01/01/2016) 

 
Visto che con nota prot. N.122/I del 19.01.2016, il Comune di Casale Monferrato ha 
regolarmente predisposto le pratiche richieste e per esse, ha richiesto i seguenti rimborsi: 
 

• Rimborso progetti (Allegato A) : 40 dipendenti                                         € 4.000,00 
 
 Rimborso progetti extra (Allegato B) 
 

• stato di servizio, mod.PA04, sig. Giacometti Graziano                                 €   60,00 
• stato di servizio, mod.PA04, sig. Blardone Marco                                        €   20,00 
• stato di servizio, pratica pensione e liquidazione, Sig. Rinaldi Adriano          €  500,00 

 
TOTALE € 4.580,00 
 
Appurato che gli importi richiesti per tali elaborazioni rientrano nei costi e nelle ipotesi di 
impegno orario previsti ed approvati con la determinazione n.54/2014;  
 
Ritenuto pertanto opportuno provvedere con urgenza al pagamento dei servizi prestati dal 
Comune di Casale Monferrato nel corso dell’anno 2015; 
 
Ritenuto di liquidare il compenso dovuto al Comune di Casale Monferrato, pari ad € 4.000,00, 
per le attività previste nell’Accordo Allegato A, svolte nel corso del 2015, e più precisamente 
per 40 dipendenti, facendo riferimento al precedente impegno di spesa assunto sul capitolo 
25011 del Bilancio con la determinazione n.114/2015, registrando una economia pari ad € 
200,00, non richiesti dal Comune di Casale per i dipendenti di seguito riportati: 

- ex Direttore dell’ Ente Dott. Tonello Renato, collocato a riposo a far data dal 4 aprile 
2015, per il quale il Comune aveva elaborato a parte la pratica di pensione comprensiva 
dello stato di servizio, 



 

4 

 

- sig. Rinaldi Adriano, collocato a riposo a far data dal 01/01/2016, per il quale il Comune 
ha elaborato la pratica di pensione comprensiva dello stato di servizio ricompresa nel 
rimborso progetti extra (Allegato B);     

 
Considerato di provvedere, come stabilito nella determinazione n°54/2014, ad impegnare, 
con il presente atto, la somma di € 380,00, relativa al costo rimanente delle pratiche in 
oggetto; 
 
Vista la L. 7 agosto 2012, n.135 – Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 6 
luglio 2012, n.95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica; 
 
Visto il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 
al D.Lgs 23 giugno 2011 n°118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011 
 
Anno di Competenza 
Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

Anno di Imputazione 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

Anno di Imputazione 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO IMPORTO ANNO  IMPORTO ANNO  IMPORTO 

2016 380,00 2016 380,00   
      

 
 
Valutato, quindi, sulla base delle esigenze dell’Ente e disponibilità di bilancio in competenza, 
di impegnare la somma di €  380,00 al cap 25011, MISSIONE 1,  PROGRAMMA 03, del bilancio 
corrente che presenta adeguata disponibilità; 
 
Dato atto che ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della Legge 13 agosto 2010 n.136, il 
presente provvedimento è identificato con il CIG n° ZF13E84CC; 
 
 
Visti: 
 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.;  
 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  
 
3. il Decreto del Commissario Straordinario n.10 del 02.04.2015  di nomina del 

Direttore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti  nella persona della Dott.ssa Elena 
De Filippis per la durata di anni due a decorrere dal 4 aprile 2015; 

 
 

4. la L.R. n. 7/2001; 
 
5. l’articolo n. 26, commi  3  e 3 bis della L. 488/1999; 
  
6. il Decreto del Commissario Straordinario dell’Ente n.01 del 12/01/2016 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
 



 

5 

 

7. Il Parere di regolarità contabile n. 14/2016 del 26/1/2015 espresso dal 
Funzionario Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.49 del Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000; 

   
8. Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in 

materia disposti dal Commissario Straordinario dell’Ente di Gestione dei SACRI 
MONTI con il decreto n. 1/2016. 

 
 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 

- Di dare atto che, nell’ambito degli accordi di collaborazione stipulati tra l’Ente di 
Gestione dei Sacri Monti e il Comune di Casale Monferrato, per prestazioni di servizio, ai 
sensi della L.449/97, in materia di pratiche inerenti la gestione previdenziale del 
personale, accordi approvati con la precedente determinazione n. 54 del 21.02.2014 e 
riferiti al triennio 2014/2016, il Comune di Casale Monferrato ha provveduto, nel corso del 
2015, a redigere le seguenti pratiche: 

 
- Attività previste  dall’ “Accordo di collaborazione tra il Comune di Casale Monferrato e 

l’Ente Gestione dei Sacri Monti in materia di trattamento previdenziale del personale 

dipendente” (Allegato A alla determinazione 54/2014) n. 40 dipendenti                            
€ 4.000.00 

 
- Attività previste dall ’“Accordo di Collaborazione tra il Comune Monferrato e l’Ente 

Gestione dei Sacri Monti ai sensi della L.449/97”  (Allegato B alla determinazione 

54/2014): 
o stato di servizio, mod.PA04 , sig. Giacometti Graziano                          €  60,00 
o stato di servizio, mod.PA04, sig. Blardone Marco                                  €  20,00 
o stato di servizio, pratica pensione e liquidazione,Sig. Rinaldi Adriano     € 500,00 
 
 

- Di provvedere, come stabilito nella citata determinazione n.54/2014, a: 
 

1. liquidare la somma di € 4.000,00 facendo riferimento al precedente impegno di 
spesa n. 105/2015 assunto con la determinazione n. 114/2015 sul capitolo 25011 
del bilancio, registrando una economia pari ad € 200,00, non richiesti dal Comune 
di Casale per i dipendenti di seguito riportati: 

- ex Direttore dell’ Ente Dott. Tonello Renato, collocato a riposo a far data dal 
4 aprile 2015, per il quale il Comune aveva elaborato a parte la pratica di 
pensione comprensiva dello stato di servizio, 

- sig. Rinaldi Adriano, collocato a riposo a far data dal 01/01/2016, per il 
quale il Comune ha elaborato la pratica di pensione comprensiva dello stato 
di servizio ricompresa nel rimborso progetti extra (Allegato B); 

 
2. impegnare con il presente atto, la somma di € 380,00, imputandola a  carico del 

cap. 25011, MISSIONE 1, Programma 03, del Bilancio corrente, che presenta 



 

6 

 

adeguata disponibilità a favore del Comune di Casale Monferrato, dando atto che 
tale impegno non era preventivamente assumibile essendo il Comune di Casale 
Monferrato impossibilitato a quantificare, a priori, l’impegno di tempo occorrente 
per lo svolgimento delle pratiche; 

 
- Di approvare, conseguentemente, il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle 

norme e principi contabili di cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n.118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e del DPCM 28/11/2011 

 
Anno di Competenza 
Obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 

Anno di Imputazione 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

Anno di Imputazione 
Servizio reso ed 
esigibilità 
obbligazione 

ANNO IMPORTO ANNO  IMPORTO ANNO  IMPORTO 

2016 380,000 2016 380,00   
      

 
 
 
- Di incaricare il Funzionario Amministrativo dell’Ente all’emissione di regolari mandati di 

pagamento a favore del Comune di Casale Monferrato, secondo le modalità di Legge, per 
tutto quanto sopra indicato. 

 
 
 
 

Ponzano Monf.to,  08/02/2016 
            IL DIRETTORE  
          Dott.ssa Elena De Filippis 
             f.to  …………………………………… 
 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

08/02/2016 e vi rimane per 15 giorni. 
 

Ponzano Monf.to, 08/02/2016            
            IL DIRETTORE  
          Dott.ssa Elena De Filippis  
       f.to  …………………………………… 
 

 

AREA AFFARI GENERALI 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Simonetta Minissale f.to 
Referente istruttoria: Stefania Campagnola 


